
1 
 

 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO N. 6 

“Sviluppo Economico – Lavoro, Formazione e Politiche sociali” 
 

________________________________________________________________________________ 
 
 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL 
 
(assunto il 10/03/2015 prot. N° 284 ) 
 
 
 
 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti di Regione Calabria” 
 
N° 1877 del 10 Marzo 2013 

 
 
 
 

OGGETTO: Fondo Unico per l’Occupazione e la Crescita (FUOC) - Accordo di Finanziamento con 
Fincalabra Spa rep. n. 1498 del 07.11.2014 – Approvazione Linee Guida e Avvisi relativi alle 
operazioni “Microcredito d’impresa”, “Fondo per l’occupazione” e “Fondo Approdo”  

 
 



2 
 

IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 

VISTI 

- Il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 5 luglio 2006 e s.m.i. relativo al Fondo Sociale Europeo e 
recante abrogazione del Regolamento (CE) n.1784/1999 (G.U.C.E. L210/12 del 31/7/2006); 

- Il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 e s.m.i. recante disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di 
Coesione e che abroga il Regolamento(CE) n.1260/1999; 

- Il Regolamento (CE) n. 1828/2006 dell’8 dicembre 2006e s.m.i. che stabilisce modalità di 
applicazione del Regolamento(CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 
FESR, sul FSE e sul Fondo di coesione e del Regolamento(CE) 1080/2006 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio relativo al FESR (G.U.C.E. L371/1 del 27/12/2006); 

- Il Quadro Strategico Nazionale per la Politica Regionale di Sviluppo 2007-2013, approvato della 
Commissione Europea con Decisione C (2007) 3329 del 13.07.07; 

- Il Programma Operativo Regionale Calabria FSE 2007-2013, approvato dalla Commissione Europea 
con Decisione C (2007) 6711 del 17.12.07; 

- La Deliberazione della Giunta regionale n.882 del 24.12.07 con la quale si è preso atto 
dell’approvazione da parte della Commissione Europea con Decisione C (2007) 6711 del 17.12.07 
del Programma Operativo Regionale FSE 2007-2013; 

- La Decisione della Commissione Europea C(2012) 9617 del 14 dicembre 2012 di approvazione della 
modifica della Decisione C(2007) 6711 del 17 dicembre 2007 che adotta il Programma Operativo 
Regionale per il F.S.E. 2007/2013; 

- La Deliberazione della Giunta regionale n.433 del 5.10.2012 con la quale si è preso atto delle 
modifiche apportate al POR Calabria FSE 2007-2013 approvate con Decisione (2012) 6337 del 10 
settembre 2012; 

- La Decisione della Commissione Europea C(2014) 9755 del 12 dicembre 2014 di approvazione della 
modifica della decisione C(2012) 9617 del 14 dicembre 2012; 

- La Deliberazione della Giunta regionale n.94 del 07.03.2011 avente ad oggetto ”POR Calabria FSE 
2007 – 2013. Rimodulazione del Fondo di Garanzia per Operazioni di Microcredito e del Fondo di 
garanzia per l’Occupazione in Fondi di finanziamento diretto da parte del Soggetto Gestore 
Fincalabra SpA”; 

- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 359 del 15.09.2014 avente ad oggetto “Rettifica ed 
integrazioni alla DGR n.94 del 07.03.2014. POR Calabria FSE 2007-2013. Rimodulazione Fondo di 
Garanzia per operazioni di microcredito e del fondo di garanzia per l’occupazione in Fondi di 
finanziamento diretto da parte del Soggetto gestore Fincalabra Spa”. 
 

PREMESSO CHE 

- in data 6 novembre 2014 il Dipartimento “Lavoro, Politiche della Famiglia, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Volontariato” e Fincalabra SpA hanno sottoscritto l’Accordo di Finanziamento per la 

costituzione del Fondo Unico per l’Occupazione e la Crescita (FUOC), di seguito anche “Accordo di 

Finanziamento” (rep.1498 del 07.11.2014); 

- in data 12.01.2015 è stata sottoscritta tra il Dipartimento “Lavoro, Politiche della Famiglia, 

Formazione Professionale, Cooperazione e Volontariato” e Fincalabra SpA la lettera dei costi relativa 

all’Accordo di finanziamento; 

- il FUOC nasce dalla rivisitazione dei due strumenti messi in campo dalla Regione Calabria a valere 

sul Fondo Sociale Europeo per supportare i soggetti svantaggiati residenti nella Regione e stimolare 

la creazione di nuova occupazione stabile: 

1) Fondo di garanzia per le Operazioni di Microcredito 

2) Fondo di Garanzia per l’Occupazione 

- il FUOC è altresì costituito dal: 

3) Fondo per le Attività Professionali promosse da Donne (Fondo Approdo), istituito per concedere  
aiuti a favore di donne che esercitano attività professionali. 



3 
 

- il FUOC ingloba le risorse del Fondo di garanzia Microcredito (FGM), del Fondo di garanzia 

Occupazione (FGO) e del Fondo Approdo costituiti con risorse del POR Calabria FSE 2007/2013 già 

trasferite al soggetto gestore Fincalabra Spa; 

- il FUOC è articolato in tre distinte operazioni, implementate parallelamente, che riprendono alcune 
caratteristiche dei precedenti Fondi ma che mirano ad ampliare il panorama delle opportunità e dei 
beneficiari, in una logica di snellezza ed efficacia delle procedure di governance; 

- Le tipologie/operazioni in cui si articola il FUOC sono le seguenti: 
A) “Microcredito d’impresa”; 
B) “Fondo per l’occupazione”; 
C) “Fondo Approdo”; 

- le linee di intervento del Fondo FUOC sono coerenti con le linee del POR Calabria FSE 2007-2013 - 
ASSE I – ADATTABILITÀ - Obiettivo Specifico B - Obiettivo Operativo B.1 e B.2; ASSE II – 
OCCUPABILITÀ - Obiettivo specifico E - Obiettivo Operativo E.1, E3, E4,- Obiettivo specifico F - 
Obiettivo Operativo F.1. e F.2. – ASSE III – INCLUSIONE SOCIALE - Obiettivo specifico G - 
Obiettivo Operativo G.1.; 

- l’operazione “Microcredito d’impresa” è orientata a sostenere l’imprenditorialità, l’autoimpiego, 
l’inclusione degli immigrati e dei soggetti svantaggiati nel mercato del lavoro, nonchè a favorire i 
finanziamenti delle microimprese non bancabili, con la concessione di prestiti/mutui a tasso di 
interesse nullo, per importi compresi tra 5.000 e 25.000 euro erogati per un periodo massimo di 5 
anni con restituzione senza garanzie (mutuo chirografario); 

- l’operazione “Fondo per l’occupazione” è finalizzata a garantire, ai sensi del regime “de minimis” di 
cui al Regolamento UE n. 1407/13, il riconoscimento dei costi salariali sostenuti dalle imprese per le 
nuove assunzioni stabili da queste effettuate, fino ad un massimo di 200.000 euro ad impresa.  In 
misura alternativa ed entro i limiti dello stanziamento previsto, per i soli casi in cui non risulti 
applicabile il suddetto regime “de minimis”, si applicherà, il combinato disposto dagli artt. 4 e art. 32 
del Regolamento UE 651/14, (salvo il caso di assunzione di lavoratori disabili, in relazione ai quali si 
applicano le condizioni di cui all’art. 33 del medesimo Regolamento);  

- l’operazione “Fondo Approdo” è finalizzata a concedere prestiti a giovani donne professioniste a 
tassi di interesse nulli senza garanzie per importi compresi tra 5.000 e 25.000 euro; 

- con nota prot. 1524 del 06/02/2015, acquisita al protocollo del Dipartimento con prot. SIAR n. 40982 

del 09/02/2015, Fincalabra Spa ha trasmesso: 

 Linee Guida per l’Attuazione; 

 “Fondo Microcredito FSE” – Avviso Pubblico; 

  “Fondo per l’Occupazione” – Avviso Pubblico; 

 Criteri di valutazione delle caratteristiche aziendali (Allegato I); 

 Criteri di valutazione delle caratteristiche del soggetto destinatario (Allegato II); 

 “Fondo per le Attività Professionali Promosse da Donne – Approdo” – Avviso Pubblico; 

 

CONSIDERATO CHE 

Ai sensi dell’articolo 5, punto 5.2, dell’Accordo di finanziamento l’Autorità di Gestione ha la competenza 
di: 

- approvare le Linee Guida, redatte dal Soggetto Gestore ai sensi dell’art. 9 dell’Accordo di 
finanziamento; 

- approvare gli Avvisi per la presentazione delle domande di accesso alle diverse operazioni in cui si 
compone il Fondo redatti dal Soggetto Gestore ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo di finanziamento; 

 

RITENUTO DI 

Dovere procedere, per come previsto dall’articolo 5. 2 dell’Accordo di Finanziamento, ad approvare: 

1. le Linee Guida per l’Attuazione, redatte dal Soggetto Gestore ai sensi dell’art. 9 dell’Accordo di 
finanziamento; 



4 
 

2. gli Avvisi Pubblici, per la presentazione delle domande di accesso alle diverse operazioni in cui si 
compone il Fondo redatti dal Soggetto Gestore ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo di finanziamento, 
nello specifico: 

a. Avviso Pubblico relativo all’operazione “Fondo Microcredito FSE”; 
b. Avviso Pubblico relativo all’operazione “Fondo per l’Occupazione” e i relativi allegati: 

Allegato I - Criteri di valutazione delle caratteristiche aziendali; 
Allegato II - Criteri di valutazione delle caratteristiche del soggetto destinatario; 

c. Avviso Pubblico relativo all’operazione “Fondo per le Attività Professionali Promosse da 
Donne – Approdo”; 

3. Dare atto che l’approvazione degli Avvisi di cui al presente decreto non comporta l’assunzione di 
nuovi impegni contabili, tenuto conto che la relativa copertura finanziaria risulta già garantita con 
risorse trasferite dalla Regione Calabria a Fincalabra Spa per la costituzione dei seguenti fondi: 

 Fondo di garanzia per le Operazioni di Microcredito di cui alla DGR n. 843 del 
14/12/2009; 

 Fondo di Garanzia per l’Occupazione di cui alla DGR n. 385 del 11/08/2011; 
 Fondo per le Attività Professionali promosse da Donne (Fondo Approdo) istituito 

con DDG n. 17161 del 13/12/2013; 
 

4. Dare atto che la relativa modulistica di attuazione degli Avvisi sarà redatta dal Soggetto Gestore 
Fincalabra Spa e resa disponibile sul disponibile sul sito internet www.fincalabra.it oltre che sul 
portale istituzionale della Regione Calabria; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modificazioni; 
- la Legge Regionale n. 7/1996, recante norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale; 
- il DPGR n. 354/99 recante norme sulla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 

controllo,da quella di gestione”; 
- il DPGR n. 206/2000 recante norme sulla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 

controllo,da quella di gestione - Rettifica”; 
- la Delibera di G.R. n. 770 del 22.11.2006 avente ad oggetto “Ordinamento generale delle 

strutture organizzative della Giunta Regionale (art. 7 L.R. 31/2002)”; 
- la Delibera di G.R. n. 258 del 14.5.2007 avente ad oggetto “Modifiche dell’ordinamento generale 

delle strutture organizzative della Giunta Regionale”; 
- la Delibera di G.R. n. 521 del 12.7.2010 avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni della 

struttura organizzativa della Giunta Regionale”; 
- la Delibera n.19 del 05.02.2015 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macrostruttura 

della Giunta Regionale” 
- la Delibera di G.R. n. 24 dell’11.02.2015 con la quale al Dott. Antonio Nicola De Marco è stato 

conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico, 
Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 

- la Delibera di G.R. n. 440 del 7.6.2010 con la quale sono stati assegnati i Dirigenti ai Settori; 
 

ATTESO CHE con Deliberazione n. 724 del 6 ottobre 2008 sono state definite le procedure di rilascio 
dei pareri di conformità con la normativa comunitaria e di coerenza programmatica con i contenuti del 
QSN per la politica regionale di sviluppo 2007/2013 e del POR Calabria FSE 2007-2013 e che 
comportano impegni di spesa a valere su Bilancio Regionale afferenti al P.O. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006; 

ACQUISITA 

 la conformità con la normativa comunitaria e la coerenza con le linee programmatiche e con i 
contenuti del QSN per la Politica regionale di sviluppo 2007/2013, del POR Calabria FSE 
2007/2013, Obiettivo convergenza, con i Documenti di attuazione del POR ai sensi della delibera 
n. 724 del 6 ottobre 2008. 



5 
 

 

 
SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dai Dirigenti competenti, ai 
sensi dell’art. 4 della L.R. n. 19/2001. 
Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate ed approvate, 

 

DECRETA  

 

per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamate, di: 
1. approvare le Linee Guida per l’Attuazione, redatte dal Soggetto Gestore ai sensi dell’art. 9 

dell’Accordo di finanziamento; 
2. approvare gli Avvisi Pubblici, per la presentazione delle domande di accesso alle diverse 

operazioni in cui si compone il Fondo redatti dal Soggetto Gestore ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo 
di finanziamento, nello specifico: 

a. Avviso Pubblico relativo all’operazione “Fondo Microcredito FSE”; 
b. Avviso Pubblico relativo all’operazione “Fondo per l’Occupazione” e i relativi allegati: 

Allegato I - Criteri di valutazione delle caratteristiche aziendali; 
Allegato II - Criteri di valutazione delle caratteristiche del soggetto destinatario; 

c. Avviso Pubblico relativo all’operazione “Fondo per le Attività Professionali Promosse da 
Donne – Approdo”; 

3. dare atto che l’approvazione degli Avvisi di cui al presente decreto non comporta l’assunzione di 
nuovi impegni contabili, tenuto conto che la relativa copertura finanziaria risulta già garantita con 
risorse trasferite dalla Regione Calabria a Fincalabra Spa per la costituzione dei seguenti fondi: 

 Fondo di garanzia per le Operazioni di Microcredito di cui alla DGR n. 843 del 
14/12/2009; 

 Fondo di Garanzia per l’Occupazione di cui alla DGR n. 385 del 11/08/2011; 
 Fondo per le Attività Professionali promosse da Donne (Fondo Approdo) istituito 

con DDG n. 17161 del 13/12/2013; 
4. dare atto che la modulistica di attuazione degli Avvisi di cui al presente decreto sarà redatta dal 

Soggetto Gestore Fincalabra Spa e resa disponibile sul disponibile sul sito internet 
www.fincalabra.it, oltre che sul portale istituzionale della Regione Calabria; 

5. di notificare il presente atto a Fincalabra Spa; 
6. di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 

proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento Proponente; 

7. di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a 
cura del Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico – Lavoro, Formazione e 
Politiche sociali”, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33. 

 

 
 

   IL DIRIGENTE GENERALE 
Dott. Antonio Nicola De Marco 

 



6 
 

   
 
 

 


